CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA – PL/SC

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ...., DE 2025.

(Da Sra. Júlia Zanatta)

Solicita informações a Senhora Ministra
da  Gestão  e  da  Inovação  em  Serviços
Públicos,  Esther  Dweck,  com  a  máxima
brevidade,  com  relação  às  informações
relacionadas  a  ocupação  dos  imóveis
funcionais de propriedade da União

Senhor Presidente:

Com fundamento no art.  50, § 2°, da Constituição Federal e

nos art. 24, inciso V e § 2°, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito seja

encaminhado  a  Senhora  Ministra  da  Gestão  e  da  Inovação  em  Serviços

Públicos,  Esther  Dweck,  com  a  máxima  brevidade,  as  informações  abaixo

relacionadas,  relativas  aos  imóveis  funcionais  de  propriedade  da  União,

disponibilizados para funcionários e servidores de públicos.

As denúncias veiculadas pela imprensa da possível ocupação

irregular  dos  imóveis  funcionais,  relativos  a  apartamentos  e  casas  de

propriedade da União, os quais as notícias apontam que mais de 10% tem o

mesmo inquilino há mais de 12 anos e ainda há casos de imóveis ocupados

desde de 1970, sendo certo que estes imóveis deveriam ser ocupados apenas

por funcionários e/ou servidores públicos que tenham a necessidade de estar

em  Brasília,  em  razão  de  sua  atuação  profissional  no  poder  executivo,

legislativo ou judiciário, na atualidade.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5448 | dep.juliazanatta@camara.leg.br

*C
D2

59
59

19
04

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259591904400

RI
C

n.
52

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
09

:0
0:

10
.1

97
 -

M
ES

A

mailto:dep.juliazanatta@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA – PL/SC

Portanto,  a  solicitação  dessas  informações  está  pautada  no

princípio da transparência e do direito à informação pública, conforme garantido

pela Lei de Acesso à Informação (Lei 12.527/2011)

Diante  desse  quadro,  julgamos  necessário  contar  com  os

seguintes esclarecimentos:

1. Informe o número total de imóveis funcionais/residenciais (apartamentos ou

casas) de propriedade da União.

2. Informe  o  número  total  de  imóveis  ocupados,  tendo  como  referências

Dezembro de 2024.

3. Informe o número de imóveis desocupados.

4. Informe o número de imóveis que estão sendo reformados.

5. Informe de forma detalhada, preferencialmente, em PDF pesquisável,

5.1 - o endereço de cada imóvel

5.2 - o nome do residente de cada imóvel

5.3 - o cargo/função que ocupa, destacando se é membro do poder executivo,

legislativo ou judiciário, bem como a que órgão ou setor pertence.

5.4 - a data, mês e ano em que o residente passou ocupar o imóvel

6. Informe se todos os residentes atendem os critérios legais de elegibilidade para

usufruir do imóvel, descrevendo a norma legal que garante o respectivo direito.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5448 | dep.juliazanatta@camara.leg.br

*C
D2

59
59

19
04

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259591904400

RI
C

n.
52

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
09

:0
0:

10
.1

97
 -

M
ES

A

mailto:dep.juliazanatta@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA – PL/SC

7. Informe os nomes dos residentes, destacando os endereços dos imóveis e as

datas em que houve a perda do direito ao uso, e, portanto, tratando-se de uma

ocupação irregular.

8.  Informe quais medidas administrativas e/ou judiciais estão sendo tomadas

para que a União restabeleça a posse destes imóveis, ocupados irregularmente.

9. Informe se está sendo implantado algum mecanismo de fiscalização e controle

afim de evitar a existência de novas ocupações irregulares.

10. Informe se os procedimentos e/ou documentos de ocupação e desocupação

são claros e transparentes, com relação as regras para utilização, bem como nos

casos de perda de direitos de uso.

Sala das Sessões, em 03 de janeiro de 2025

Deputada Federal Júlia Zanatta (PL/SC).

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5448 | dep.juliazanatta@camara.leg.br

*C
D2

59
59

19
04

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259591904400

RI
C

n.
52

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
02

/2
02

5
09

:0
0:

10
.1

97
 -

M
ES

A

mailto:dep.juliazanatta@camara.leg.br